¹⁸ « ... 'Cramben repetitam' appellat declamationem maximo cum taedio iterum atque iterum audiendam. Finitimum est illi, quod alio commemoravimus loco : Ὁ Διὸς Κόρινθος, id est Jovis filius Corinthus [=Ad. n°1050]. Contrarium illi : Δις καὶ τρις τὸ καλόν, id est Bis et ter quod est pulchrum. Quod enim per se praeclarum, id vel decies repetitum, ut inquit Horatius, placere solet. Quod ineptum, id primo gustu commendatione novitatis utcumque toleratur, caeterum iteratum haud jam ferendum fastidium adfert. » [<Juvénal> appelle « Chou réchauffé » (*Sat.* VII, 154) un propos qu'il faut écouter encore et encore avec grand dégoût. Cette expression est fort proche de celle que nous avons rappelée en un autre passage : *O Dios Korinthos*, c'est-à-dire Corinthus, fils de Jupiter. Son contraire : *Dis kai tris to kalon* c'est-à-dire « deux ou trois fois ce qui est beau ». En effet, ce qui est en soit remarquable, même répété dix fois a pour habitude de plaire, comme le dit Horace. Un propos sans esprit, peut être supporté au premier abord,

achève enfin sa notice en indiquant le contexte dans lequel on peut faire usage de cet adage, soulignant ainsi son application à des contextes variés.

On peut trouver un bon exemple de la manière dont Érasme procède avec l'adage suivant, qui éclaire et met en perspective une des formules-phares de l'*Art poétique*, et où l'on retrouvera les différents moments de l'analyse qui viennent d'être distingués :

2048. *Liberi poetae et pictores*

Lucianus in dialogo quem inscripsit, Ὑπὲρ τῶν εἰκόνων · Καίτοι παλαιὸς οὗτος λόγος, ἀνευθύνους εἶναι ποιητὰς καὶ γραφέας, id est Atqui vetus hoc dictum est, liberos esse poetas ac pictores. Idem in Demosthenis Encomio : Τὸ μὲν δὴ ποιητικὸν φύλον ἐλεύθερον, id est Atqui poeticum genus liberum. Sentit autem liberum esse poetis et pictoribus impune quidquid velint fingere. Εὐθύνη Graecis est causa sive accusatio. Magistratum itaque de quo cogebatur rationem reddere, qui susceperat, ὑπεύθυνον appellabant, liberum autem et de quo non exigebatur ratio ἀνεύθυνον. Indicat hoc Aeschinis oratio adversus Ctesiphontem. Diphilus apud Athenaeum libro sexto de poetis : Οἷς ἐξουσία / Ἔστιν λέγειν ἅπαντα καὶ ποιεῖν μόνοις, id est : Quibus licet / Et facere solis quidlibet atque dicere. Ad quod alludit Horatius cum ait : Pictoribus atque poetis / Quidlibet audendi semper fuit aequa potestas. [AP, v. 9-10]

Nam poetae numine aguntur, eoque illis frustra praescribas. Seneca libro De vita beata primo : Sive Platoni, inquit, credimus, frustra poeticas fores compos sui pepulit : sive Aristoteli, nullum magnum ingenium sine mixtura dementiae fuit. Est autem plurimum cognationis inter poeticam et picturam. Hinc est quod Simonides auctore Plutarcho : Τὴν μὲν ζωγραφίαν ποίησιν σιωπῶσαν προσηγόρευσεν, τὴν δὲ ποίησιν ζωγραφίαν λαλοῦσαν, id est Picturam tacitam poesim appellavit, poesim autem loquentem picturam. Proinde Horatius : Ut Pictura poesis erit. [AP, v. 361]. Torqueri potest in eos qui pertinaci et obstinato sunt ingenio, quosque necesse sit suis moribus relinquere. Aut in mulieres quibus nihil non permittitur, aut in principes quibus omnia laudi dantur. (Adagiorum chiliades, éd. 1542, p. 645-6).